Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2021  - CPI Covid

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da

Lei n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal,
seja convidado para depor perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito,

o ministro da Controladoria Geral da União, senhor Wagner Rosário.

Justificação

Senhor presidente, a aplicação de recursos no combate à

Pandemia de Covid destinados pelo Governo Federal para os municípios
em todo o país têm sido alvo do acompanhamento da CGU. As informações

levantadas pelo órgão têm municiado operações da Polícia Federal em
investigações de indícios de mal-uso destas verbas em todo o país.

É importante, por isso, senhor presidente, ouvirmos nesta

Comissão Parlamentar de Inquérito o ministro Wagner Rosário. Serão
importantes para o desenvolvimento dos trabalhos investigativos desta

Comissão obter junto ao ministro as informações quanto aos indícios de
desvios de verbas destinadas ao enfrentamento da Pandemia.

Segundo consta no próprio site da CGU, “a Controladoria-Geral

da União (CGU) está monitorando a aplicação dos recursos federais
repassados a estados e municípios para combater o novo coronavírus. O

objetivo é identificar possíveis irregularidades e atuar quando verificada a

S
F

/
2

1
4

2
9

.
2

7
9

5
7

-
3

9

00106/2021
CPIPANDEMIA

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

ocorrência de fraudes, garantindo que o recurso seja empregado, de fato,
em ações de enfrentamento à pandemia.”

Assim, precisamos saber do ministro como este controle vem

sendo feito, quais os critérios usados e como a CGU tem atuado tanto na
fiscalização como em medidas preventivas.

Acredito, senhor presidente, que tais informações serão

primordiais para o bom andamento da investigação a que se propõe esta
CPI.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2019.

SENADOR ANGELO CORONEL
(PSD – Bahia)

S
F

/
2

1
4

2
9

.
2

7
9

5
7

-
3

9